
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO I – Nº00207– PARNAMIRIM, RN, 28 DE MAIO DE 2011

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

PORTARIA Nº. 277/2011, 12 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Remanejar a pedido, Janaina Oliveira da Silva, matrícula nº.
10554, Encarregado de Serviço, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração e dos Recursos Humanos para ser lotada na Secretaria
Municipal de Saúde.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 278/2011, 16 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Remanejar a pedido, Maria Jose paiva Soares, matrícula nº. 569,
Professora Regente Classe P1, da Secretaria Municipal de Adminis-
tração e dos Recursos Humanos para ser lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 279/2011, 16 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Remanejar a pedido, Zelia Maria Pereira de Souza Santos, ma-
trícula nº. 1446, Professora Regente Classe P1, da Secretaria
Municipal de Administração e dos Recursos Humanos para ser lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 280/2011, 17 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora ED-
NALVA ARAÚJO DOS SANTOS, matricula nº. 1357, ocupante
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Sercretaria
Municipal de Educação e Cultura, pelo período de 23/05/2011 a
20/08/2011, referente ao quinquênio de 01/07/1990 a 01/07/1995,
com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 281/2011, 17 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora LUCI-
DALVA PATRÍCIO DE ALMEIDA DA CUNHA, matricula nº.
1013, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na
Sercretaria Municipal de Educação e Cultura, pelo período de
23/05/2011 a 20/08/2011, referente ao quinquênio de 01/05/2004
a 01/05/2009, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69,
do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 282/2011, 17 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Paternidade, ao servidor Lourival Severino
da Silva Junior, matrícula nº 1617, Gestor de Equipamentos Públicos
Nível 3, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte,
05 (cinco) dias, conforme Certidão nº 71332 do Livro A – 239, fls.
192 em virtude do nascimento de Daniel Ribeiro da Costa Silva,
nascido em 25/04/2011, com efeito retroativo ao período de
25/04/2011 a 29/04/2011.

A referida Licença encontra amparo legal no artigo 10, pará-
grafo 1º, dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 283/2011, 18 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
SEARH

R$ 0,50



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 28 DE MAIO DE 20112 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora NER-
CIAANGELAMONTEIRO, matricula nº. 1961, ocupante do car-
go de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, pelo período de 05/05/2011 a 02/08/2011,
referente ao quinquênio de 02/09/2002 a 02/09/2007, com amparo
nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 284/2011, 18 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença sem remuneração, a servidora ANAPAULA
MOURA BILÉ, matrícula nº. 8354, Agente Administrativo, do
quadro desta Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de
Turismo, Esporte e Lazer, por um período de 02 (dois) anos, com
efeitos a partir de 01/07/2011, devendo retornar ao trabalho em
01/07/2013.

Areferida Licença encontra amparo legal no artigo 120, da Lei
nº140/69, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim. 

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 285/2011, 19 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, IRACI ESPINHEIRAD'AGUIAR, ma-
trícula nº 10071, Professor de Educação Infantil, do Quadro desta
Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, com efeitos retroativos a 09/05/2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 286/2011, 19 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Remanejar a pedido, Wildemberg de Oliveira Barros, matrícula
nº. 8869, Encarregado de Serviços, da Secretaria Municipal de Saúde
para ser lotado na Secretaria Municípal de Educação e Cultura.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

C O N V O C A Ç Ã O

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, do Município de Parnamirim/RN,
no uso de suas atribuições legais, convoca o servidor, abaixo rela-
cionado, para comparecer à Coordenadoria de Gestão de Pessoas
da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos,
no prazo de 15(quinze) dias. 

MATRÍCULA / NOME FUNÇÃO

9540 / CATARINO
BARRETO DOS SANTOS ENCARREGADO DE SERVIÇO

O não comparecimento, no prazo previsto, acarretará em de-
missão por abandono de emprego, conforme art. 202, § 3º da Lei
nº. 140/69, do Estatuto do Servidor Público.

Parnamirim, 23 de maio de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

C O N V O C A Ç Ã O

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, do Município de Parnamirim/RN,
no uso de suas atribuições legais, convoca o servidor, abaixo rela-
cionado, para comparecer à Coordenadoria de Gestão de Pessoas
da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos,
no prazo de 15(quinze) dias. 

MATRÍCULA / NOME FUNÇÃO

6062 SARAH
OLIVEIRA DA FONSECA
POROCA PROF. DE ENSINO DE ARTES

O não comparecimento, no prazo previsto, acarretará em de-
missão por abandono de emprego, conforme art. 202, § 3º da Lei
nº. 140/69, do Estatuto do Servidor Público.

Parnamirim, 25 de maio de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 168/2009. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-
NAMIRIM / SR. MANOELLOURENÇO BEZERRA. - OBJETO:
Aditar R$ 200,00 (duzentos reais) ao contrato de locação do Imóvel
situado na Avenida Doutor Mário Negócio, nº 06 - Santa Tereza –
Parnamirim/RN, onde funciiona o PETI - Núcleo Santa Tereza, pas-
sando o valor mensal de R$ 800,00 (oitocentos reais) para R$ 1.000,00
(Hum mil reais). - RECURSOS: Próprios (FPM/IPTU/ICMS/IPVA)
e FMAS. Elemento de Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa
de Licitação nº 090/2009, Artigo 65, Inciso I da Lei Nº. 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 29 de abril de 2011.

MARTA LOPES FERREIRA
Secretária Municipal de Assistência Social

AVISOS
SEARH

EXTRATOS
SEMAS



MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 017/2011/SEMOP. CONTRATANTES: MUNICÍPIO
DE PARNAMIRIM/ VIANA & SILVA CONSTRUTORA E
SERVIÇOS LTDA– CNPJ: 10.954.532/0001-11 - OBJETO: Aditar
o valor de R$ 30.049,84 (trinta mil, quarenta e nove reais e oitenta
e quatro centavos), correspondendo ao percentual de 38,79 % (trin-
ta e oito virgula setenta e nove por cento), passando o orçamento
da obra de R$ 77.467,49 (setenta e sete mil, quatrocentos e sessen-
ta e sete reais e quarenta e nove centavos), para R$ 107.517,33 (cen-
to e sete mil, quinhentos e dezessete reais e trinta e três centavos),
bem como prorrogar os prazos de execução e de vigência por mais
30 (trinta) dias, de 30.04.11 a 30.05.11 e de 29.06.11 a 29.07.11,
respectivamente, referente aos serviços de reparos, revisão e
manutenção da Escola Municipal Hélio Galvão, Bairro Vale do Sol,
Parnamirim/RN. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
N° 015/2011 - RECURSOS: FUNDEB/Próprios (FPM/ICMS/IP-
TU/IPVA) - ELEMENTO DE DESPESAS: 02.060 - Secretaria
Municipal de Educação e Cultura; 12.361.119.2342 - Manutenção
e Funcionamento do FUNDEB - cota 40% e 4.4.90.51 – Obras e
Instalações - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, § 1º e Art. 57,
da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Parnamirim/RN, 27
de abril de 2011.

VANDILMA MARIA DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO N°. 043/2011 – CONTRATAN-

TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / FB CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 08.689.280/0001-07 - OBJETO:
Serviços de Drenagem da Rua Angicos, trecho compreendido en-
tre a Rua Gameleira e a Lagoa do Araguaia, Bairro Nova Parnamirim,
Parnamirim/RN. – VALOR: R$ 96.966,88 (noventa e seis mil nove-
centos e sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos), - PRAZO
DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias - MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: CONVITE N°. 041/2011/SEMOP – RECURSOS:
Próprios (FPM/ICMS/IPTU/IPVA) - ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 02.230 - Secretaria Municipal de Obras Públicas;
04.451.006.1045 – Obras de Drenagem e 44.90.51 - Obras e
Instalações - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei N°. 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 11 de abril de 2011.

NAUR FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras Públicas

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO N°. 053/2011 – CONTRATAN-
TES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM / BBC CONSTRUÇÕES
LTDA – CNPJ: 06.836.435/0001-57 - OBJETO: Serviços de pavi-
mentação em paralelepípedo pelo método bripar da Rua Dr. Luiz
Antônio, lateral da Lagoa Antônio Pontes (trecho da boca de lobo
até o encontro com a pavimentação existente), Bairro Parque de
Exposições, Parnamirim/RN. – VALOR: R$ 27.697,77 (vinte e sete
mil, seiscentos e noventa e sete reais e setenta e sete centavos) -
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias - MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: CONVITE N°. 051/2011/SEMOP– RECURSOS:
Próprios (FPM/ICMS/IPTU/IPVA)/Royalties - ELEMENTO DE
DESPESAS: 02.230 – Secretaria Municipal de Obras Públicas;
04.451.006.2023 - Pavimentação de Ruas e 4.4.90.51 – Obras e
Instalações. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei N°. 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Parnamirim/RN, 05 de maio de 2011.

NAUR FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras Públicas

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 28 DE MAIO DE 2011 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 3

EXTRATOS
SEMEC

EXTRATOS
SEMOP

OUTROS



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 28 DE MAIO DE 20114 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


